48H 774 FRAD019_050NUM_049 Commanderie du Temple d' Ayen 1591-1618 — AYEN —  Langlade. — Directe. — Pièces de la procédure en reconnaissance et payement d'arrérages, 
poursuivie contre les sieurs Vitrac, Marty et autres tenanciers, Henri de Noailles, intervenant comme seigneur 
direct de Langlade (1591-1597). — Autre procédure soutenue par le commandeur de Naberat, contre les sieurs 
de Lolin, et autres tenanciers du membre de Langlade, parmi ces pièces, copies de reconnaissances de 1519, 
1520, 1521, 1525, pour les mas de Langlade et de Sauvagnac (1617-1618). 

48H 775 FRAD019_050NUM_050 Commanderie du Temple d' Ayen 1595-1595 — AYEN —  Langlade. — Directe. — Arpentement des terres de Langlade, La Perigouzie et temple de Mons, 
tenues par les habitants de « La Fauresse, La Chassaigne et des Mazaulx ». Territoires de « La Guvère, del 
Rieu, del Champ del Rieu, de La Fournache de Maurrolliès, de Las Meliatz, del Prodel, de La Rebieyre, de La 
Prade, de La Chassaigne, del Boes Bas, del Champ de Lacroux, de La Brige, de Las Fougieyras, de la Gleyge, 
de Bassy, de La Guyerle, de Las Fromentals, del Puech, de Perbos », etc. — Arpentage fait par Jehan del Mas, 
Liberal et Jehan Spinassozer, arbitres esleuz et nommés par les habitans et tenanciers » ensuite de l'arrêt du 
parlement de Bordeaux du 9 juillet 1594. 

48H 776 

FRAD019_050NUM_051 Commanderie du Temple d' Ayen 1273-XVIIe siècle — AYEN —  Langlade. — Biens propres et dîmes. — Abandon par Pierre de Monts (de Montibus, mansionarius 
de Briva), à Bernard de Vezio, commandeur, de la redevance annuelle de deux setiers une émine de seigle, 
une émine d'avoine et de six sous, six deniers, payable à la Pentecôte, par l'hôpital de Langlade  (14 octobre 
1273). — Donation à l'hôpital de Langlade, par Raymond vicomte de Turenne et Pierre de Malamorte, damoi-
seau, seigneur de Malamorte et de Brive, de leurs droits sur le bois  Bihariz, dedimus et concessimus preceptori 
et fratribus domus dcll Anglada Hospitalis Jerosolimitani et eorum successoribus in perpetuum totum affarium et 
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jus quod habebamus et habere poteramus in foresta seu nemore de Bihartz et terris cultis et incultis, pascuis et 
omnibus aliis ad dictam forestam seu nemus pertinentibus, que sita sunt inter terras et nemora predicte domus 
dell Anglada, ex parte una, et terras et nemora domus sive prepositatus de Rat, ex actera, sicut divisa sunt hinc 
inde per metas et protenduntur usque ad terras et nemora domus de Podio Girberti ordinis Grandimontis, sub 
annuo censu videlicet quatuordecim sext. siliginis et quatuordecim sext. avene et aliorum duorum sext. siliginis 
ad opus bajulorum nostrorum, ad mensuram vendibilem et emptibilem ville Brivensis et triginta solid. usualis 
monete redditalium? et reddendorum equaliter nobis ac successoribus ac bajulis nostris, prout superius dictum 
est, pro porcione unumquemque contingente ab ipsis preceptore et fratribus et successoribus eorumdem, 
videlicet dictum bladum inter festum assumcionis beate Marie et festum beati Michaelis et dictos denarios in 
festo Natalis Domini annuatim, cum viginti solidis de acaotamento solvendis nobis et successoribus nostris pro 
portione unumquemque contingente a dicto preceptore et successoribus suis in mutacione magistri Hospitalis 
Jerosolimi et in mutacione nostrum et heredum ac successorum nostrorum et protriginta et tribus libris usualis 
monete de intragio, quas a fratre Bernardo de Vezio, milite, preceptore dicte domus dell Anglada habuimus et 
receprimus in pecunia numerata et pro quinquaginta solidis dicte monele quos bajuli nostri ab eodem similiter 
propter hoc habuerunt…et salvo jure quod Helias de Noalhas dicit se habere in predictis foresta seu 
nemore…In quorum omnium testimonium et munimen, nos dicti vicecomes et P. de Malam. sigilla nostra una 
cum sigillis ven. prioris Brivensis et Bosonis, fratris nostri dicti vicecomitis, presentibus duximus apponenda Nos 
autem Bernardus, prior Brivensis.... Datum mense febroar. anno incarnationis Dominice millesimo ducentesimo 
septuagesimo quarto (février I275). — Sentence arbitrale entre Guillaume Comte, prieur de St-Martin de Brive, 
et Jean Coteti, commandeur de Pauliat, du temple de Mons et de Langlade (de Angliata), au sujet d'une maison 
sise à Brive, confrontata cum quodam ayrali discreti viri magistri Petri Regis, notarii regii publici ville Brive, ex 
una parte et cum orbi Petri Tassent, ex duabus partibus, ac cum carreria publica qua itur de furno del Bru? in 
Vilaboy, sur laquelle chacun prétendait des droits en raison de la dîme de Langlade ; en attendant la sentence 
définitive, la perception des droits est confiée à un tiers, pronunciaverunt quod decima seu fructus decimales de 
Angliata istius annate presentis sint et remaneant in manibus dicti Johannis Chapo sub manu tercia et quod 
idem Chapo, sub dicta manu, ipsam decimam habeat levare et colligere et sub dicta tercia manu custodire, sine 
auteur prejudicio juris alicu,jus parcium jamdictarum et hoc donec et quousque dicti arbitri, arbitratores seu 
amicabiles compositores de jamdicta decima de Angliata cujus partis partium jamdictarum intererit 
ordinaverint...(19 octobre 1448, an de l'incarnation). A la suite rouleau des conclusions du commandeur Cotet. 
— Copies de la transaction intervenue entre le commandeur de Langlade, les tenanciers et François de 
Noailles, co-seigneur de Noailles, à raison des droits prétendus par ce dernier sur les territoires deux Biardtz et 
deux Masaulx, 19 mai 1447 ; copies du XVI° siècle, dont une du 13 août 1594 pour une procédure entre le 
commandeur Gérauld et Henri de Noailles. — Pièces de la procédure en recouvrement des dîmes de la 
commanderie usurpées par le prieur de St-Martin de Brive, les curés de Varetz et de Château ; parmi ces 
pièces, lettres de réintégrande de Charles VIII adressées au sénéchal de Limousin, données à Bordeaux le 19 
mai 1487, à la requête du grand prieur Guy de Blanchefort qui expose « que led. prieuré (d'Auvergne) a 
plusieurs commanderies et membres deppendans d'icellui et entre autres les commanderies de Beauveyre, du 
Temple de Mons, de Langlade et Chambos, desquelz…..les commandeurs sont en bonne 
possession…..assavoir est le commandeur desd. commanderies de Belveyre et du Temple de Mous, de 
prendre, lever, cuillir et parcevoir les dixmes…..en plusieurs villaiges et territoires et entre autres au mas et 
tènement des Farges et ses apparte nances, assis en la parroisse de Nespols.... au territoire de Bouchon....: au 
mas nommé de Vayatz, confrontant avec le mas de Noaille,.... territoire nommé des Aiges…territoire nommé en 
Veynhas, confrontant avec le flure de Vixère.... Le commandeur de Langlade et de Chambons a droit... de lever 
et percevoir les dixmes... au dedans des fins et limites de lad. commanderie de Langlade, laquelle s'extend 
jusques au mas de Puymège, d'une part, et jusques au mas de Grantmon, jusques au mas de La Sarietie, et 
par ainsi a droit led. commandeur de prendre et lever les dixmes des mas de La Chassaigne, de Vitrac et de la 
Fouresse et du Masaux, et d'un territoire appellé de La Croix du Grousellier…..néantmoins…..ung nominé 
Jehan Cartier, soy disant cappitaine dud. Chasteau nouveau, pour et au nom de Giles d'Aubuisson, sr dud. Lieu, 
et de Anthoine Lacroix, prebstre, soy disant curé de Varetz, s'est efforcé, et de fait par force et violence a prins, 
ravy et emporté les dixmes des fruitz.... dud. mas de Vayatz et desd. territoires des Aiges et en Vaynes, et 
pareillement de lad. vigne dud. Aymar de Bosredon... semblablement le curé de Chasteaulx, aussi de son 
autorité privée a prins, ravy et emporté les fruictz decimaulx dud. mas de Farges, aud. commandeur de 
Belveyre appartenans; et pareillement ung nommé Anthoine Brive, soy disant receveur du prieur du couvent de 
St-Martin de Brive, pour et au nom dud. prieur, avecques certains autres, ses alliez et complices; par force 
violente a prins levé et emporté les dixmes desd. villaiges et territoires de La Coix du Grousellier, autrement du 
Picadis et aussi de lad. vigne des héritiers dud. feu Pierre Crantemont....— Lettres de relief d'appel par le 
commandeur Antoine Cressin contre le curé de Nespouls et le prieur de Brive qui prétendaient lever la dîme sur 
les terres de Belveyre et Langlade, 24 avril 1564. 
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48H 777 FRAD019_050NUM_052 Commanderie du Temple d' Ayen 1593-1664 — AYEN —  Langlade. — Biens propres et dîmes. — Pièces de la procédure soutenue par le commandeur 
Gérauld, vicaire perpétuel de Saint-Sernin de Brive et chanoine de Saint-Martin, qui prétendait percevoir les 
offrandes de la chapelle de Langlade et prélever 20 setiers de seigle, un muid et demi de vin, six livres de 
filasse de lin, sur la dîme de « Langlade, La Chassaigne, Fouresse et Mazaux » (1593-1595). — Pièces de la 
procédure soutenue par les commandeurs Gerauld et de Naberat contre « Pierre Amarsv et Pierre Perinals, 
curés et prieurs de St-Martin et St-Sernin de Brive, au sujet des dîmes de Langlade (1593-1620). — Deux 
pièces de la procédure soutenue par le commandeur Etienne Pradal, contre Philibert Léonard, sieur de 
Faugières, vicaire perpétuel de Saint-Sernin de Brive, au sujet de la dîme des novales (1664). — Sentence des 
requêtes du palais pour le commandeur Anne de Naberat, contre les tenanciers de La Fauresse, La 
Chassaigne et Mazaux (18 novembre 1617). 
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FRAD019_050NUM_053 Commanderie du Temple d' Ayen 1316-1635 — AYEN — Langlade. — Justice. — Copies d'une transaction entre Pierre Juge, commandeur de Langlade et 
Eblo de Venthadour chevalier, seigneur de Donzenac et de Bossaco au sujet de la justice de Langlade... dictus 
preceptor dicte domus de Langlada qui nunc est recognoscat tenere in feudum francum et puram helemozinam 
locum seu fasionem de Langlada... Item quod alta jurisdictio et altum dominium dicti loci de Langlada et ejus 
pertinenciis ad nos ac nostros heredes et successores pertineant et omnes casus tangentes dictum altum 
dominium et cognitio et condempnatio et excequtio eorumdem. Item quod due partes emolumenti quod inde 
habebitur sint nostre et successorum nostrorum et alia tercia pars sit dicti preceptoris et suorum successorum ; 
item et quod media jurisdictio et bassa ad preceptorem qui nunc est et qui pro tempore fuerit et cognitio casuum 
tangencium predictas jurisdictiones et cognitio et condempnatio et excequtio eorumdem ad predictum 
preceptorem pertineant et emolumentum dictarum juridictionum medie et basse usque ad summam sexaginta 
solidorum ad dictum preceptorem pertineat et emolumentum quod ex inde habebitur a sexaginta solidis supra 
per medium dividatur inter nos et heredes et successores nostros et dictum preceptorem et successores suos; 
item quod cognitio causarum mere civilium ad dictum preceptorem pertineat et emolumentum quod exinde 
habebitur….In casu in quo res et bona delinquencium in dicto loco secundum jura, usum et consuetudinem 
patrie cadent in commissorum, quod in illo casu feoda seu emphitheos., immediate morentes a dicto preceptore 
vet ab hospitali ad ipsum preceptorem pertineant, feoda sen emphitheos, que immediate tenentur a nobis ad 
nos et nostros heredes pertineant, in casu superius expressato ; alia autem feoda seu emphitheos., que tenent 
dicti homines ab aliis quam superius nominatis, in casu in quo, ratione confiscationis ad nos et nostres heredes 
et successores et dictum preceptorem et suos successores seu alterum nostrum pertinere possent vel deberent 
de jure, usu, consuetudine patrie, inter nos et nostros et dictum preceptorem et suos pro equalibus porcionibus 
dividantur. Item et quod resortum et cause appellationum casuum omnium tangentium mediam et bassam 
jurisdictionem ad nos et nostros pertineant. Item... quod nos et nostri heredes et successores unam assiziam 
tantum in novitate cujus libet preceptoris tenere possimus in dicto loco de Langlada et in pertinenciis, excepta 
clausura hospicii dicti preceptoris et cimiterio. Item, quod nos et nostri... alias assizias quas voluerimus, pro 
casibus ad nos pertinentibus juxta superius expressata, extra locum de Langlada et ejus pertinem., ubi nobis et 
nostris gentibus videbitur expedire infra castellaniam de Donzenaco tenere possimus. Item, et quod servientes 
et gentes nostre in dicto loco de Langlada facere possint arresta et saysinas facere et ponere et aliter omne offi-
cium exercere, juxta superius expressata, excepta domo quam inhabitat dictus preceptor, in qua domo fuit 
actum quod in casu in quo alius superior posset et deberet manum apponere, quod nos et nostri heredes et 
servientes nostri possimus apponere manum nostram infra ceptra dicti loci, non tamen in fratribus et donatis 
dicti hospitalis, dum tamen dicti donati sint sine fraude et vivant de bonis hospitalis, salvis et rettentis 
immunitatibus et libertatibus et privilegiis suis, si que sint, quantum ad fratres et donatos et familiares et res et 
bona eorum, quantum privilegia eos contingunt, et vivunt et viverent de bonis hospitalis. Item et quod servientes 
nostri qui utentur officio servientis in dicto loco de Langlada et pertinenciis suis non habeant domicilia ibidem. 
Item, si nos seu gentes nostre utentur de facto in casibus ad dictum preceptorem pertinentibus virtute 
ordinationis predicte, quod hoc nullum jus in predictis casibus nobis nec nostri heredibus acquiratur nec dicto 
preceptori aliquod prejudicium generetur; et, si contingeret eciam dictum preceptorum, qui nunc est vel qui pro 
tempore fuerit, vel gentes nostros... facto, in casibus ad nos pertinen. virtute ordinationis predicte, ex hoc nullum 
jus in predictis casibus dicto preceptori nec domuy, nec suis adquireretur. Item, si in casibus pertinentibus ad 
dictum preceptorem, dictus preceptor vel alloquatus suus ferret sententiam, a qua sentencia ad nos ass.. , que 
sentencia per nos seu judicem nostrum inique et injuste lata pronunciaretur vel esse nulla,quod in illo casu 
dictus preceptor nichil amittat nisi emolumentum quod ex sentencia per eum lata habere posset in illo casu 
tantum. Item quod nos et nostri heredes et successores non possimus absque volunlate dicti preceptoris, qui 
nunc est vel qui pro tempore fuerit erigere furcas, nec spillorium nec aliquod patibulum in feodis et retrofeodis 
ac terra et dominio dicti preceptoris. Item quod idem preceptor et sui successores ac eorum gentes in casibus 
ad nos pertinentibus virtute ordinationis predicte uti valeant inpune si nos vel gentes nostre non essent 
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presentes vel abesse contingeret de predicto loco de Langlada, arrestando vel alios capiendo nomine nostro 
malefactores seu malefactores et ipsos captos seu arrestatos detinere possint nostro nomine, quousque nos vel 
gentes nostre in predicto loco veniant de Langlada pro recipiendo ab eisdem malefactores qui de linquerint seu 
commisserint in casibus ad nos pertinentibus antedictis... Actum apud Donzenacum, 3 juin 1316. — Copie du 
XVI siècle de la pièce précédente. — « C'est le dénombrement que baille par devant vous monseigneur le duc 
de Vantadour, pair de France, gouverneur et lieutenant général pour le roy, au pays de Haut et Bas Lymozin, en 
qualité de baron de la baronnye de Donzenat, la partye de noble et religieuze personne frère François de 
Pradal, commandeur du temple d'Hayn, Mons et Belveyre et Langlade, Donzenat et autres mambres en 
deppendans, des cens, rantes et chozes qu'il tient en fief et mouvance dudict seigneur baron dans sad. 
commanderye et villages qui en deppendent », reconnaissances pour le village « des Peyrne », et pour Don-
zenac, lieux dits « de Las Genestas, de La Gaudeleue, de Peyras Negras, à Las Gireytas, de Las Combas », à 
la suite copie de la transaction de 1316, 24 décembre 1635. — Registre de la justice de Langlade, Pierre 
Reynal, procureur au siège présidial de Brive, juge ; Libéral du Chastaing, procureur d'office, 13 juin 1589, aux 
« Mazaulx » : défense aux habitants de la juridiction « jurer ny blasphemer le nom de Dieu, de la sacrée Vierge 
Marie, saints et saintes de Paradis, aulx peynes des ordonances rovaulx, comme aussy est inhibé et deffandu à 
tous les habitans de lad. jurisdiction juer à jeuz publics et prohibés, fréquanter les taverniers et cabaretz retirer 
en leurs maisons gens vagabons et sans adveu, à peyne de l'amande, et aussy leur est inhibé se faire convenir 
ailleurs que par devant nous ez causes dont la cognoyssance nous appartient, advoher autre en sr que led sr 
commandeur ».... Nomination d'un curateur pour recevoir les comptes de tutelle des enfants d'Antoine Vitrac. 
Dépositions de témoins constatant que la croix du « Grousellier », est dans les limites de la juridiction du 
commandeur. 16 novembre 1589, « au village de La Fauresse » : défense à tous les habitants de la juridiction « 
norrir chèvres sans les tenir par la corde, portant domage, celuy à qui aura faict domage sera creu à son 
serement jusques à dix soubz, et oultre celluv est permis de les tuer ». 11 janvier 1591 « au village deux 
Mazaulx » : condamnation à des dommages intérêts d'habitants de Langlade dont les bestiaux avaient pâturé le 
« revivre » du pré de « Ruetort » . 11 février 1591 à « La Chasaignie », 6 février 1592 à « La Chassaignie » : 
ordonnance enjoignant aux habitants de « venir esporler et recognoistre et faire debvoir d'emphithéotes, à peine 
dix escuz, et inhibé à mesmes peynes à tous lesd. juridictionelz entrer ny sortir aulx possessions dud. sieur luy 
portant domage, comme aussy leur est inhibé, à peyne de l'amande prandre aulcung boys de ses arbres et 
garenes » . Déclaration d'acquisition d'une vigne. 20 août de 1592, « au village de Prunhie » : condamnation 
pour réparations à l'église de Prugne. 22 septembre 1592 « au village dous Mazaulx ». 10 novembre 1593, « au 
village de La Chassaignie » . 26 avril 1594, « au village de La Chassaigne » : procédures pour reddition de 
comptes, et payement de « quatre fays de pailhe et douze gluys » ; lecture des « inhibitions généralles ». 24 
septembre 1594, « à la croix du Grozellier », « a esté faict le procès verbail du boys de Bassy et La Peirigouzio 
et tenu la court à Peyroseviado, la mémoire et aulx attiquettes du présant jour. Led. jour sur le rochier appellé 
Peyresevyade, qu'est dans le boy de Peyrichou Marty », condamnation à l'amende pour enlèvement de 
pierres?. 29 janvier 1595, « au village de La Fauresse », lecture des « inhihicions » générales ; les habitants de 
La Chassaigne et des Mazaulx déclarent qu'ils n'ont point retiré quittance de la rente payée par eux jusqu'en 
1590, au seigneur de Noailles. 29 avril 1595, à La